PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardtm Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-00
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO No. 1.185, DE 07 DE OUTUBRO DE 2.010.

Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar no valor de
R$ 246.600,00 ( duzentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais ) e dá outras
providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 529, de
07 de outubro de 20 I O;

DECRETA:

ARTIGO 1°.- Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 246.600.00 (duzentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais),
para pagamentos de despesas de custeios referente a diversas Secretarias Municipais no mês
de outubro de 2.01 O. que terá a seguinte classificação:

de Esportes

02.00.00- Poder Executivo
02.01.00- Gabinete do Prefeito e Dependências
02.01.01 - Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte 01- Ficha 017 ................................... R$ 5.000,00
02.02.00- Assessoria Técnica
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Fonte O 1 - Ficha 022 .................................... R$ 6.100,00
SubtotaL ....................................................... R$ 11.100.00

02.03.00- Secretaria de Administração e Finanças
02.03.01 -Gabinete da Administração e Finanças
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte OI -Ficha 027 ..................................... R$ 5.000,00
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 029 ............................. ....... R$ 35.000.00
4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente
Fonte 01 -Ficha 033 ............. ..... .................. R$ 9.000,00
Subtotal .......... ............... ............ ..... .............. R$ 49.000.00

02.04.00- Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 02.04.05 -Departamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPlRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAlJLO

Rua Llno dos Santos. s/n°- Jardim Canaa- Fones (14) 3375-9500- CEP 1893S-OO
CNPJ/MF 57 264.509/0001~9

3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte O 1 - Ficha 038 ..................................... R$ 1.000.00
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FonteOl-FichaO.tl ..... ................................ R$ 1.000.00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte O 1 - Ficha 043 .................................... R$ 2.000.00
Subtotal R$ 4.000.00

02.04.06- Departamento de Cultura
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte01-Ficha618 ........ ......... ......... ......... R$ 3.000.00
Subtotal ........... ............................................ R$ 3.000.00

02.04.07 -Educação Básica
Manutenção do Ensino lnfanti 1
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte O 1 - Ficha 063 ..................................... R$ 3.500.00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte O 1 - Ficha 067 .................................... R$ 2.000.00
Subtotal. ........................................................ R$ 5.500,00

Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte OI -Ficha 064 .................................... R$ 19.000.00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte O 1 - Ficha 068 .................................... R$ 3.000.00
Subtotal ............................................. .......... R$ 22.000.00

02.05.00- Secretaria da Saúde 02.05.01- Fundo Mun. de Saúde
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte 01 -Ficha 098 ..................... ......... .. ..... R$ 29.000.00
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
FonteOl-Ficha lOl ........ ............... ... .......... R$13.000.00
3.3.90.39.00- Outros Sen-iços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte O 1 - Ficha 103 .................................... R$ 10.000.00
Subtotal ....................................................... R$ 52.000.00

Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPiRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lmo dos Santos. s/n°- Jardim Canaa- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-00
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

02.06.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos 02.06.02 - Departamento de

3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte O 1 - Ficha 131 .................................... R$ 15.000.00
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Fonte 01- Ficha 132 .................................... R$ 10.000.00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 134 .................................... R$ 25.000,00
Subtotal ....................................................... R$ 50.000.00

02.07.00- Secretaria da Agricultura
02.07 .O 1 -Departamento de Agricultura
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte 01 -Ficha 159 ........................ ............ R$ 7.000.00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 162 .................................... R$ 5.000,00
Subtotal ....................................................... R$ 12.000.00

02.07.02- Departamento de Meio Ambiente
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 01 -Ficha 171 ............................... ..... R$ 1.000.00
Subtotal ....................................................... R$ 1.000,00

02.08.00 - Secretaria de Assistência Social 02.08.03 - Fundo Municipal da
Criança e Adolescente

3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte 01 -Ficha 179 .................................... R$ 500.00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte O 1 - Ficha 181 .................................... R$ 2.500.00
Subtotal. .......... .............................................. R$ 3.000.00

02.08.05 - Fundo Municipal da Assistência Social
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte O 1 - Ficha 189 ...... .. ....... .............. ....... R$ 2.000,00
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte O 1 - Ficha 621 .... ................................ R$ 2.000.00, .
3 3 90 39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jundtca . . . o 00
Fonte 01 -Ficha 195 .................................... R$ 5.00 ·

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPiRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos. s/n° - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-00
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

Subtotal ................... .. ................................... R$ 9.000,00

02.11.00- Merenda Escolar
3.3.90.30.00- Material de Consumo
Fonte O 1 -Ficha 21 O .................................... R$ 25.000.00
Subtotal ...... ... .............................................. R$ 25.000.00
Total Geral ...... .. ........................................... R$ 246.600,00

ARTIGO 2°. - O presente crédito adicional suplementar, será coberto com
recursos provenientes de excesso de arrecadação a ocorrido no exercício de 2.01 O referente
arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e Imposto sobre
Propriedade Veículos Automotores (IPV A) (Lei n°. 4320/64, art. 43, § I o , inciso li).

ARTIGO 3°. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se por afixação.
Espírito Santo do Turvo, 07 de outubro de 201 O.

~-ç ?z:--=::; y~~ ----- - ---"--- _ JOAO ADIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

HLA/.

	00259308
	00259310
	00259312
	00259314